Câmara Municipal de Juína / MT
Avenida dos Jambos, 519N, centro, CEP 78320-000Juína-MT

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO

A Sua Excelência o Senhor
Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente
Câmara Municipal de Juína

Assunto: Solicitação de autorização para participação em curso de capacitação técnica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Eu, Elio Duarte Gomes, servidor público desta Câmara Municipal de Juína/MT, no exercício de minhas
atribuições funcionais, venho, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer autorização
para participação no curso de capacitação especializada na área de Ouvidoria, conforme o plano de
curso em anexo.

A referida formação será promovida pela Empresa ATAME, instituição de reconhecida expertise na
capacitação de organizações públicas, e ocorrerá nos dias 13 e 14 de fevereiro de 2026, na cidade de
Cuiabá/MT. O treinamento será ministrado pelo Professor Jonathan Telles, especialista no tema.

O curso tem como objetivo central o aperfeiçoamento técnico de servidores que atuam diretamente nas
rotinas de Ouvidoria. A programação aborda competências críticas, tais como:

 Elaboração de relatórios anuais de gestão;

 Desenvolvimento de relatórios temáticos;

 Tratamento de informações estratégicas para a tomada de decisão.

Ressalta-se que a participação nesta capacitação proporcionará a atualização profissional necessária
para que esta Casa de Leis se mantenha em conformidade com as exigências legais vigentes. O
conhecimento adquirido refletirá diretamente na eficiência operacional, na segurança jurídica dos
processos e na modernização dos procedimentos da Ouvidoria Legislativa, garantindo um atendimento
mais transparente e qualificado ao cidadão juninense.

Diante da relevância do tema para o fortalecimento do controle social e da governança desta Edilidade,
solicito o deferimento do presente pedido.

Juína – MT, 14 de janeiro de 2026.

Respeitosamente,

ELIO DUARTE GOMES
Assistente Legislativo

Data:____/___/___
(   )  defiro
(   ) indefiro

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA
Presidente Mesa Diretora